平成２平成２平成２平成２９９９９年年年年    第第第第１１１１回回回回

宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録

平成平成平成平成22229999年年年年２２２２月月月月22220000日開会日開会日開会日開会

平成平成平成平成22229999年年年年２２２２月月月月22220000日閉会日閉会日閉会日閉会

宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局

目 － 1

平成２９年第１回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第 １日（平成２９年２月２０日 月曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   １

  欠席議員……………………………………………………………………………………   １

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   １

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   ２

  開  会（午前１０時０１分）

 ○日程第１ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ３

 ○日程第２ 会期の決定……………………………………………………………………   ３

 ○日程第３ 議案第１号から議案第３号まで……………………………………………   ３

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………   ３

   質疑………………………………………………………………………………………   ４

  １ 川田栄子議員…………………………………………………………………………   ４

     企画課長……………………………………………………………………………   ４

    川田栄子議員…………………………………………………………………………   ４

     商工観光課長………………………………………………………………………   ４

    川田栄子議員…………………………………………………………………………   ４

     商工観光課長………………………………………………………………………   ４

    川田栄子議員…………………………………………………………………………   ５

   委員会付託省略…………………………………………………………………………   ５

  （議案第１号）

   討論・表決………………………………………………………………………………   ５

  （議案第２号）

   討論・表決………………………………………………………………………………   ５

  （議案第３号）

   討論・表決………………………………………………………………………………   ５

  閉  会（午前１１時４７分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表………………………………………………………………………………… 付－１

－ 1 －

平成２９年

第１回宿毛市議会臨時会会議録第１号

    第１日（平成２９年２月２０日 月曜日）

午前１０時 開議

１ 議事日程

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案第１号から議案第３号まで

      議案第 １号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ２号 平成２８年度宿毛市一般会計補正予算について

      議案第 ３号 負担付き寄附の受納について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ 議案第１号から議案第３号まで

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１４名）

   １番 川 田 栄 子 君     ２番 川 村 三千代 君

   ３番 原 田 秀 明 君     ４番 山 岡   力 君

   ５番 山 本   英 君     ６番 髙 倉 真 弓 君

   ７番 山 上 庄 一 君     ８番 山 戸   寛 君

   ９番 岡 﨑 利 久 君    １０番 野々下 昌 文 君

  １１番 松 浦 英 夫 君    １２番 寺 田 公 一 君

  １３番 宮 本 有 二 君    １４番 濵 田 陸 紀 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員

  なし

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        朝比奈 淳 司 君

   次長兼庶務係長

   兼 調 査 係 長
小 野 り か 君

   議 事 係 長        奈 良 和 美 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

－ 2 －

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 平 富 宏 君

   副 市 長  岩 本 昌 彦 君

   企 画 課 長  黒 田   厚 君

   総 務 課 長        河 原 敏 郎 君

   商工観光課長  山 戸 達 朗 君

   教 育 次 長 兼

   学校教育課長
桑 原   一 君

   生涯学習課長

   兼 宿 毛 文 教

   センター所長

和 田 克 哉 君

   学 校 給 食

   センター所長
杉 本 裕二郎 君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時０１分 開会

○議長（岡﨑利久君） これより、平成２９年

第１回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定

により、議長において宮本有二君及び濵田陸紀

君を指名いたします。

 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 御異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

 この際、議長から報告いたします。

 地方自治法第１８０条第２項の規定による市

長の専決処分事項の報告につきましては、お手

元に配付しているとおりであります。

 日程第３「議案第１号から議案第３号まで」

の３議案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中平富宏君） 皆様、おはようござい

ます。

 本日は、平成２９年第１回宿毛市議会臨時会

を招集いたしましたところ、議員の皆様方にお

かれましては、大変お忙しい中、御参集をいた

だきまして、まことにありがとうございます。

 それでは、御提案申し上げました議案につき

まして、提案理由の説明をいたします。

 議案第１号は、平成２８年度宿毛市一般会計

補正予算について、専決処分の承認を求めるも

のでございます。

 内容につきましては、ふるさと寄附金の増額

により、緊急に予算補正をする必要が生じまし

たので、８，４１２万２，０００円の追加につ

いて、地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り専決処分したものでございます。

 議案第２号及び議案第３号は、「林邸」再

生・活用に関連する議案でございます。

 林邸は、林有造が明治２２年に建築した、建

築学的にも隆盛だった自由民権運動の系譜を物

語る建物でございます。

 しかしながら、現在は建物の老朽化が進み、

近隣住民の方からは、塀などの崩壊が心配され

ているような状況でございます。

 このたび、「志国高知 幕末維新博」の開催

にあわせ、高知県が制定しました補助金を活用

し、林邸の再生・活用ができないか、関係者、

関係機関と調整していましたところ、建物の歴

史的価値を尊重した観光拠点・住民交流の場と

して活用できる見込みとなりましたので、議案

として計上したものでございます。

 議案第２号の「平成２８年度宿毛市一般会計

補正予算」につきましては、林邸の再生・活用

に向けて、早稲田大学へ研究委託を予定してお

り、委託料として３００万円を計上しておりま

す。

 また、議案第３号「負担付き寄附の受納」に

つきましては、当該土地及び建物を所有してお

ります林家の関係者から、「歴史的価値を保つ

改修をし、宿毛市のために活用すること」との

条件つきで寄附をいただけることとなりました

ので、地方自治法第９６条第１項第９号の規定

に基づき議決を求めるものでございます。

 以上が、御提案申し上げました議案の内容で

す。

 よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明

－ 4 －

といたします。

○議長（岡﨑利久君） これにて、提案理由の

説明は終わりました。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時０６分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時１９分 再開

○議長（岡﨑利久君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 これより、質疑に入ります。

 質疑の通告がありますので、発言を許します。

 １番、川田栄子君。

○１番（川田栄子君） １番、川田栄子でござ

います。質疑を行います。

 議案第１号でございますが、ふるさと寄附金

の増額により、緊急に予算補正をする必要が生

じましたので、とあります。金額がとても大き

いですけれども、市長の心境の中では、非常に

心躍る金額ではあると思いますけれども、当初

予算に比べ、非常に金額が高くなっております

けれども、その内容をお聞きいたします。

○議長（岡﨑利久君） 企画課長。

○企画課長（黒田 厚君） 企画課長、川田議

員の質疑にお答えいたします。

 議案第１号別冊、平成２８年度宿毛市一般会

計補正予算（第７号）です。

 ふるさと納税につきましては、ことしから事

業者の掘り起こし、また返礼品のメニューのほ

うをふやしてまいりました。

 その結果、当初予算では、１億円の寄附を目

標といたしまして、また１２月には、１億５，

０００万円の寄附を目標として補正予算を計上

させていただきました。年末にかけまして、そ

ういった返礼品等の充実の効果が出ておりまし

て、目標金額より、年末に非常に多くの寄附金

をいただいたということで、このたび、補正予

算のほうをさせていただいたところでございま

す。

 以上でございます。

○議長（岡﨑利久君） １番、川田栄子君。

○１番（川田栄子君） 議案第２号、林邸の関

連でございますが、早稲田大学のほうへ委託を

しておるとのことでございますけれども、基本

的には、早稲田大学は遠く離れたところで、委

託に対して責任を負っていくわけでしょうけれ

ども、地元の活性化になるためには、やはりま

ちのビジョンそのものが確立されたものがあっ

てのことだと思います。

 委託内容をお伺いいたします。

○議長（岡﨑利久君） 商工観光課長。

○商工観光課長（山戸達朗君） おはようござ

います。商工観光課長、１番、川田議員の質疑

にお答えをいたします。

 議案第２号別冊、平成２８年度宿毛市一般会

計補正予算（第８号）、８ページの６款商工費、

１項商工費、７目「林邸」再生・活用事業費、

１３節委託料３００万円の増額に伴います委託

内容についての御質問でございます。

 本市と非常にかかわりの深い早稲田大学に委

託をしようとしているわけですが、その委託内

容ですが、平成２８年度といたしましては、

「林邸」の再生・活用デザインの提案や、現地

調査及び課題の整理、コンセプトメイク並びに

基本計画案の策定等を内容として、お願いをし

ているという予定でございます。

 国内でも、すばらしい実績のあるということ

で、早稲田大学にぜひお願いしたいと考えてお

ります。

 以上でございます。

○議長（岡﨑利久君） １番、川田栄子君。

○１番（川田栄子君） 委託の期日はいつまで

でしょうか。

○議長（岡﨑利久君） 商工観光課長。

○商工観光課長（山戸達朗君） 委託の期日で

－ 5 －

ございますが、本年の３月３１日までを予定し

ております。

○議長（岡﨑利久君） １番、川田栄子君。

○１番（川田栄子君） 川田栄子の質疑を終わ

ります。

○議長（岡﨑利久君） 以上で、通告による質

疑は終了いたしました。

 ほかに質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） ほかに質疑がありませ

んので、これにて質疑を終結いたします。

○議長（岡﨑利久君） この際、暫時休憩いた

します。

午前１０時２５分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１１時４５分 再開

○議長（岡﨑利久君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案３件につ

いては、会議規則第３７条第３項の規定により、

委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号から議案第３号まで」

の３議案は、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより「議案第１号」について、討論に入

ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第１号」は、これを承認することに御

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号」は、これを承認する

ことに決しました。

 これより、「議案第２号」について討論に入

ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第２号」を採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（岡﨑利久君） 全員起立であります。

 よって「議案第２号」は、原案のとおり可決

されました。

 これより、「議案第３号」について、討論に

入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第３号」は、原案のとおり決すること

に御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（岡﨑利久君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第３号」は、原案のとおり可

決されました。

 以上で、今期臨時会の日程は全て議了いたし

ました。

 これにて、平成２９年第１回宿毛市議会臨時

会を閉会いたします。

午前１１時４７分 閉会

－ 6 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿 毛 市 議 会 議 長   岡 﨑 利 久

                          議 員   宮 本 有 二

                          議 員   濵 田 陸 紀

付 － 1

平成２９年第１回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号 専決処分した事件の承認について ２月２０日 承  認

第 ２号 平成２８年度宿毛市一般会計補正予算について ２月２０日 原案可決

第 ３号 負担付き寄附の受納について ２月２０日 原案可決